
 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: f.f. Maria Giuliana Bonaviri  

 

UOC REALIZZAZIONI  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 

1 

 

                                                                                   
 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse 
 
volta a individuare operatori economici da invitare alla selezione relativa alla procedura negoziata senza bando, 
prevista dall’ articolo 36, comma 2, lett. b) D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per la conclusione di un appalto denominato 
Int. 23  P.T.  2019-21  Intervento di monitoraggio e rimozione dei rifiuti presso i locali tecnici afferenti la 
centrale idrica del Pad. 25, CTO. 
 

CIG  8082522427           CUP   D12C17000180005            

 
Responsabile unico del procedimento: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 
 
Riferimento alla programmazione contrattuale: DG n. 106 del 11/02/2019   
 
Importo dell’appalto: di € 101.095,34  dei quali €. 3.011,60  per oneri della sicurezza ed interferenze non soggetti 

al ribasso, per un totale di € 104.106,94 oltre IVA di Legge 

 
 
TABELLA   CATEGORIA PREVALENTE  CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI 
DEI LAVORI    (Art. 4 del Capitolato) 
 
 

TABELLA 
«B» 

CATEGORIA PREVALENTE E CATEGORIE SCORPORABILIE SUBAPPALTABILI DEI 
LAVORI (Art. 4 del Capitolato) 

 
 
 
n
. 

Lavori 

Categoria 
ex all. A 
D.P.R. n. 
207/2010 

Classifi
ca 
 

Qualificazi
one 

obbligatori
a (si/no) 

 

Importo 
compresi 

oneri 
sicurezza 

 

 
 

% 

Inciden
za % 

Manodope  
ra 

Indicazioni speciali ai 
fini della gara 

prevalente 
o 

scorporabi
le 

Subappalta
bile 

(si/no) 

Ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del capitolato, i seguenti lavori sono subappaltabili nella misura massima del 40%. 

1 

 
Opere di 
bonifica e 
protezione 
ambientale 

 
OG12 

 
Art. 90 
oppure 

cl.I 

 
Si 

 
€ 71.666,64 

 
68,36% 40% Prevalente 

 
Si 

(nei limiti 
di legge) 

2 Opere Edili OG1 
Art. 90 
Oppur
e cl.I 

Si € 32.940,21  31,64% 40% 
Scorporabil
e 

Si 
(nei limiti 
di legge 

 
TOTALE COMPLESSIVO  
 

 
€ 104.106,94 

 
100,00% 

   

 
Ai sensi dell’articolo 4 comma 2 del capitolato, i lavori di cui al numero 1, della presente tabella, 
possono essere eseguiti  solo da parte di OPERATORI ISCRITTI all’Albo Nazionale dei gestori 
Ambientali del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
 
Criterio di aggiudicazione:  L’appalto sarà affidato con il   criterio del minor prezzo  ai sensi art.  36  comma 9 bis 
e art. 97 commi 2, 2 bis, 2 ter e 8 con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia calcolata ai sensi degli artt. indicati del D.Lgs. 50/2016.  



 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: f.f. Maria Giuliana Bonaviri  

 

UOC REALIZZAZIONI  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 

2 

 

 
Luogo di esecuzione dei lavori: I lavori in appalto dovranno  essere eseguiti presso Careggi, nel Comune di 
Firenze. 
 
Durata e termini di esecuzione del contratto:  730 giorni naturali e consecutivi dal verbale di consegna lavori   
                  

Requisiti di partecipazione        
Possono chiedere di essere invitati alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) decreto 
legislativo 50/2016 ss.mm.ii.  gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 
 

a) Requisiti di ordine generale:  requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016. 

b) Requisiti di ordine speciale:  

possesso categorie  OG12 requisiti di cui all’art. 90 DPR 207/10 PREVALENTE 
possesso categorie  OG1   requisiti di cui all’art. 90 DPR 207/10 SCORPORABILI 
 

c) Iscrizione all’Albo Nazionale dei gestori Ambientali del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare 
 

 
Termine per la manifestazione di interesse  Il termine per la presentazione della manifestazione di interesse 
è fissato per il giorno 12 dicembre 2019 ore 12.00. Il sorteggio delle imprese da invitare alla procedura in 
oggetto; verrà effettuato  nei giorni successivi previa comunicazione sul portale.  
 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare:  

 
- gli operatori economici iscritti all’Albo Nazionale dei gestori Ambientali del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata 
relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema, allegando l’iscrizione all’Albo 
sopra citato;  
 
- gli operatori economici iscritti al sopra citato Albo, non iscritti all'indirizzario dovranno compilare la form 
telematica presente nella pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto dovranno compilare la form 
telematica presente nella pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. Dovrà essere allegata 
l’iscrizione all’Albo dei Gestori sopra richiamato.  

 
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del 

presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016, di presentare offerta per sé 
o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a 
presentare offerta. In tali casi, ai fini del raggiungimento della soglia minima del requisito, richiesta per 
l’ammissione e come meglio specificato nella lettera di invito a presentare offerta, ciascuna singola impresa 
costituente l’operatore riunito, dovrà essere in possesso ed apportare parte del requisito richiesto. La mandataria, 
comunque, dovrà essere in possesso ed apportare il requisito richiesto in misura maggioritaria rispetto a ciascun 
altro  membro dell’operatore riunito. 

 
 La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione esclusivamente alla 

casella di posta elettronica indicata dal concorrente ed è inoltre disponibile sul Sistema Telematico nell’area 
riservata all’appalto in oggetto.  

   

        La procedura negoziata si svolgerà in modalità telematica: le domande di partecipazione e le offerte 
dovranno  essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per 



 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: f.f. Maria Giuliana Bonaviri  

 

UOC REALIZZAZIONI  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 

3 

 

mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana –- accessibile all’indirizzo: 
https://start.toscana.it./  

 
I titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare   alla Fase di gara 

successiva  all’invito dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso 
di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto dall’articolo 29, 
comma 1 del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 tenuto da DigitPA, nonché del relativo software per la visualizzazione e 
la firma di documenti digitali.   

 

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana - Giunta Regionale utilizza la casella 
denominata noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 

  I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come 
Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza 
di comunicazioni. 
 
Si precisa, inoltre, che qualora dovessero pervenire più di n. 5 manifestazioni di interesse di operatori in 
possesso dei requisiti richiesti,  questa amministrazione procederà ad individuare n. 5 concorrenti a cui inviare la 
lettera d’invito  tramite la piattaforma START all’indirizzo sopra indicato. 
Gli operatori economici saranno selezionati sulla base di un sorteggio automatico svolto direttamente sulla 
piattaforma START sempre che siano presenti solo operatori che abbiano le richieste abilitazioni e iscrizioni 
all’Albo dei gestori ambientali. 
 
Si precisa, infine, che la pubblicazione del presente avviso non è impegnativa per l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Careggi Firenze, non costituisce proposta contrattuale né offerta al pubblico o promessa al 
pubblico e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che sarà libera di non procedere o modificare, in tutto 
o in parte, la procedura in essere ed eventualmente avviare altre procedure, senza che i soggetti che hanno inviato 
manifestazione di interesse in base al presente avviso possano vantare alcuna pretesa. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI: 

1. PUBBLICAZIONE AVVISO: Il presente avviso viene pubblicato  su START 
http://www.e.toscana.it/start nella sezione sanità -portale delle ASL toscane .  

2. PUBBLICAZIONI AI SENSI DELL’ART. 29 DEL D.LGS. 50/2016: tutte le pubblicazioni 
relative al presente affidamento verranno fatte sul sito istituzionale al link: 
http://www.e.toscana.it/start nella sezione sanità -portale delle ASL toscane .  

3. TRATTAMENTO DATI PERSONALI: Ai sensi dell'art. 13 del d.lgs. 196/2003 e s.m.i., si 
informa che i dati raccolti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione 
della procedura in oggetto, anche con l'ausilio di mezzi informatici. L'invio della manifestazione di 
interesse presuppone l'esplicita autorizzazione al trattamento dei dati e la piena accettazione delle 
disposizioni del presente avviso. 
 

  
  

mailto:noreply@start.e.toscana.it
http://www.e.toscana.it/start%20nella%20sezione%20sanità%20-portale%20delle%20ASL%20toscane
http://www.e.toscana.it/start%20nella%20sezione%20sanità%20-portale%20delle%20ASL%20toscane
http://www.e.toscana.it/start%20nella%20sezione%20sanità%20-portale%20delle%20ASL%20toscane
http://www.e.toscana.it/start%20nella%20sezione%20sanità%20-portale%20delle%20ASL%20toscane

